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Indledning 
SK Vand A/S skal have fornyet tilladelsen til vandindvinding til i alt 4 vandværker – Valbygård, Erdrup, 
Nordre og Vestre. De fornyede tilladelser skal gives for en periode på 30 år, medmindre særlige forhold 
taler imod det. Udkast til de fornyede tilladelser har været drøftet med SK Vand i en teknisk forhøring i 
perioden august-november 2021. I december 2021 er udkast til de fornyede vandindvindingstilladelser 
sendt til høring hos SK Vand samt hos grundejere, på hvis jord en eller flere af SK Vands indvindingsbo-
ringer er placeret. For Valbygård Vandværk drejer det sig om 16 boringer, fordelt på jord ejet af 2 
grundejere, for Nordre Vandværk om 7 boringer, fordelt på jord ejet af 5 grundejere og for Vestre Vand-
værk om en boring med en grundejer. Alle boringer tilknyttet Erdrup Vandværk ligger på jord ejet af SK 
Vand. 
 
Udkastene til fornyede tilladelser har været sendt til høring i perioden fra 9. december 2021 til 17. ja-
nuar 2022. Grundejerne har modtaget udkast til fornyet tilladelse til det vandværk, som boringen/borin-
gerne på deres jord er tilknyttet. Kommunen har modtaget høringssvar fra SK Vand samt fra 3 grund-
ejere. SK Vand har efterfølgende fået mulighed for at kommentere de indkomne høringssvar. SK Vands 
eventuelle kommentarer er af tidsmæssige årsager ikke indarbejdet i denne hvidbog, men vil blive ved-
lagt sagen som selvstændigt bilag. 
 
Udkastene til fornyede tilladelser fastlægger, hvilke boringer SK Vand A/S har tilladelse til at indvinde 
vand fra. Tilladelserne fastlægger desuden, hvordan den samlede, tilladte indvindingsmængde fordeles 
på de enkelte boringer. Fordelingen på boringsniveau indeholder en vis fleksibilitet af hensyn til den 
praktiske drift og for at tage højde for ændringer i vandkvaliteten over tid.  
Udkastene til fornyede tilladelser indeholder bestemmelser om et fredningsbælte på 10 meter omkring 
hver boring. I fredningsbæltet er det forbudt at bruge, blande eller oplagre gødning, pesticider eller an-
dre stoffer, der kan forurene boringen eller grundvandet. Hvis SK Vand A/S ikke ejer jorden i frednings-
bæltet, skal fredningsbæltet tinglyses. Hvor dette ikke allerede er tilfældet, får SK Vand A/S en frist på 
2 år til at indgå aftale med grundejer om tinglysningen. Lykkes dette ikke, vil kommunen sikre fred-
ningsbæltet ved påbud. 
 
De fornyede tilladelser til vandindvinding fastsætter ikke størrelsen af Boringsnære beskyttelsesområder 
(BNBO) eller bestemmelser om arealanvendelsen i BNBO. Størrelsen og afgrænsningen af BNBO bereg-
nes dog på grundlag af vandmængderne i tilladelserne. BNBO beregnes efter en metode fastlagt af Mil-
jøstyrelsen, og udpeges i en bekendtgørelse. Begrænsninger i anvendelsen af pesticider og eventuelt 
nitrat i BNBO gennemføres enten ved frivillige aftaler mellem vandværk og grundejer eller ved påbud fra 
kommunen. Grundejer vil kunne påklage eventuelle påbud om begrænsninger i arealanvendelsen i 
BNBO. 
 

Resume 
Høringssvarene handler primært om begrænsninger eller forventede begrænsninger i arealanven-
delsen omkring SK Vands indvindingsboringer og om hvordan, at (landbrugs)arealet omfattet af 
begrænsninger kan minimeres. Der er ønsker om at reducere den tilladte vandmængde - jo mindre 
vandmængde, der gives tilladelse til at indvinde, jo mindre vil arealet af BNBO alt andet lige blive – 
og der er ønsker om at flytte indvindingsboringer til områder med skov, brak, natur eller lignende 
så landbrugsarealet, omfattet af BNBO, bliver mindre.  
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Administrationen vurderer, at der er behov for den indvindingsmængde, som er fastsat i udkastene 
til fornyede indvindingstilladelser. For nuværende er det ikke muligt at indvinde vandet andre ste-
der end fra de eksisterende boringer. Det vil kræve omfattende forundersøgelser at afklare, om der 
er mulighed for at flytte dele af vandindvindingen til andre områder, og en flytning vil være forbun-
det med væsentlige omkostninger. På baggrund af høringssvarene stilles der dog vilkår om, at SK 
Vand skal undersøge fordele og ulemper ved at sløjfe henholdsvis flytte enkelte boringer på Valby-
gård og Nordre kildepladser. 
 
Hvis Klima- og Miljøudvalget beslutter at meddele fornyede vandindvindingstilladelser til SK Vand 
A/S som ansøgt, vil de endelige tilladelser blive sendt til de direkte berørte og annonceret på kom-
munens hjemmeside med en klagefrist på 4 uger.  
 
 

 

 

1 Kirsten Merete Nielsen, vedr. boring til Vestre Vandværk (10. januar 2022) 

2 Jens Ellegaard, vedr. boringer til Nordre Vandværk (16. januar 2022) 

3 Advokatfirmaet Sønderby Legal på vegne af Peter Bech, vedr. boringer til Valbygård Vandværk 

(17. januar 2022) 

4 SK Vand AS (modtaget 14. januar 2022) 

 

 

 

 

Afsender:   Resumé af bemærkning:            Miljø, Plan og Tekniks kommentar og indstilling: 

1 Kirsten Merete Nielsen 
(Udtalelse til fornyet tilladelse til Vestre 
Vandværk – 1 ud af i alt 5 boringer ligger 
på Kirsten Merete Nielsens jord) 
 
1.1 Kirsten Merete Nielsen ønsker ikke at 
få tinglyst fredningsbælte på sin grund 
(villahave), da det vil indskrænke brugen 
af nyttehave og prydhave (den del, der 
ligger indenfor fredningsbæltet), og for-
ringe salgsprisen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
1.1 Boringen i Kirsten Merete Nielsens have er allerede tinglyst. 
Det skete i 2014.  Landinspektørfirmaet Skel.dk, som forestod 
tillysningen, har overfor Kirsten oplyst, at hun har underskrevet 
tillysningen i 2014. 
Det fremgår af den tinglyste deklaration, at de til enhver tid 
gældende minimumsafstande og beskyttelseszoner i henhold til 
love, bekendtgørelser, normer m.v. skal respekteres. Kirsten 
har ikke tidligere været opmærksom på, at det i henhold til den 
gældende norm for almene vandforsyningsanlæg, DS 442 inde-
bærer, at der indenfor 10 meter fra boringen ikke må ”gødes, 
bruges ukrudtsdræbende midler eller i øvrigt anbringes eller 
bruges stoffer, der kan udsætte indvindingsanlægget for forure-
ning”. SK Vand eller deres rådgiver, Skel.dk burde antagelig 
mere tydeligt have forklaret, hvad tinglysningen indebar. 
 
Ved telefonsamtale har Kirsten oplyst, at det særligt er forbud-
det mod anvendelse af gødning, som hun er ked af. Generelt 
kan anvendelse af gødning give anledning til øget udvaskning af 

SLAGELSE KOMMUNE HAR MODTAGET BEMÆRKNINGER FRA FØLGENDE AFSENDERE: 
 

SAMMENFATNING 
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1.2. Kirsten Merete Nielsen ønsker inder-
ligt, at boringen på hendes grund må 
blive nedlagt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.3 Kirsten Merete Nielsen savner infor-
mation om, hvilken erstatning hun vil 
blive tilbudt, hvis fredningsbæltet bliver 
tinglyst. 
 

nitrat til grundvandet. Boringerne ved Vestre Vandværk viser 
ikke tegn på nitratbelastning fra overfladen, og samtidig er ni-
trat-bidraget fra fredningsbælterne (pga. det meget lille areal) 
til den samlede nitratudvaskning minimalt. På den baggrund og 
efter aftale med SK Vand A/S foreslår administrationen, at for-
buddet mod anvendelse af gødning i fredningsbælterne omkring 
boringerne ved Vestre Vandværk fjernes. Alle boringerne til Ve-
stre Vandværk ligger i et villakvarter. Ændringen vil have be-
tydning for enkelte andre hjørner af villahaver, hvor SK Vand 
endnu ikke er foretaget tinglysning. 
  
 
1.2 Boringen, som er placeret i Kirsten Merete Nielsens have, 
har det laveste og mest stabile kloridindhold af de i alt 5 borin-
ger tilknyttet Vestre Vandværk. Kloridindholdet i flere af de øv-
rige boringer er højt, omkring eller over grænseværdien for 
drikkevand. Klorid fjernes ikke ved vandbehandlingen. For at 
Vestre Vandværk kan overholde kravet til klorid i drikkevandet, 
er det nødvendigt at blande vand fra boringer med højt klorid-
indhold med vandet fra boringen i Kirstens have samt vand fra 
en anden boring med relativt lavt kloridindhold. Derfor er det 
ikke muligt at undvære boringen i Kirstens have. 
 
 
1.3 SK Vand A/S har undersøgt, om der er udbetalt erstatning i 
forbindelse med tinglysningen i 2014. Skel.dk, som stod for 
tinglysningen i 2014, har overfor SK Vand A/S oplyst, at der 
ikke er udbetalt erstatning. Om der nu, ca. 8 år efter at tinglys-
ningen er gennemført, skal ydes erstatning, er et mellemvæ-
rende mellem SK Vand A/S og Kirsten Merete Nielsen. 
 
Bemærkningerne fra Kirsten Merete Nielsen giver anledning til 
at fjerne forbuddet mod at anvende gødning i det 10 meter 
fredningsbælte omkring boringerne.  Forbuddet mod anvendelse 
og oplag af pesticider og andre potentielt forurenende stoffer 
opretholdes. Herud over giver bemærkningerne ikke anledning 
til ændringer i den fornyede vandindvindingstilladelse til Vestre 
Vandværk. 

2 Jens Ellegaard 

(Udtalelse til fornyet tilladelse til Nordre 
Vandværk – 2 ud af i alt 7 boringer ligger 
på Jens Ellegaards jord) 
 
2.1 Jens Ellegaard påpeger, at indvindin-
gen på Nordre Kildeplads overordnet set 
har været faldende siden 2003. Den an-
søgte vandmængde er 1.026.000 m3/år, 
indvindingen i 2020 var 653.598 m3/år. 
 
 
 
 
 
 
2.2 Jens Ellegaard anfægter begrundel-
sen for den ansøgte vandmængde i form 
af befolkningsprognose samt en mulighed 
for, at SK Vand i fremtiden kan levere op 
til 2/3-del af den vandmængde, som de 
private vandværker leverer i dag. Han 

 
 
 
 
 
2.1. Om indvindingen på Nordre Kildeplads er faldende, afhæn-
ger af, hvilken periode man ser på. I perioden 2013-2018 var 
indvindingen stigende. Der er store variationer i indvindingen 
fra år til år. I 2018 udgjorde indvindingen 90 % af den ansøgte 
vandmængde.  I 2019 og 2020 er indvindingen på kildepladsen 
reduceret betydeligt efter fund af pesticidnedbrydningsproduk-
ter i 6 ud af 7 boringer.  Udviklingen i pesticidindholdet i borin-
gerne, og mulighederne for at fortynde med uforurenet vand, 
vil formentlig være styrende for indvindingens størrelse i fremti-
den. 
 
2.2 Vandbehovsprognosen, der ligger til grund for de fornyede 
tilladelser, bygger på befolkningsprognosen for Slagelse Kom-
mune samt at SK Vand indenfor tilladelsesperioden (30 år) skal 
være i stand til at levere op til 2/3-del af den vandmængde, 
som de private vandværker leverer i dag. Flere private vand-
værker overvejer at opgive egen indvinding og købe vand fra 
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forventer, at vandforbruget pr. borger og 
virksomhed vil blive reduceret.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.3 Jens Ellegaard mener ikke, at potenti-
elle fremtidige vandbehov behøver at 
være en del af den tilladte vandmængde 
nu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.4 Jens Ellegaard mener, at eventuelt 
behov for mere vand kan løses ved at 
indvinde mere fra det magasin, som Eg-
geslevmagle Vandværk indvinder fra, 
”..uden at der skal indvindes yderligere 

vand fra området ved Nordre Kildeplads”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.5 Jens Ellegaard mener, at den tilladte 
indvindingsmængde fra boringerne DGU 
nr. 215.919 og 215.1036 er så lille, at 

SK Vand, senest har Rosted og Omegns Vandværk opgivet egen 
indvinding med udgangen af 2021. De private vandværker er 
bl.a. presset af mangel på frivillige, og flere vandværker har ud-
fordringer med vandkvalitet og grundvandsbeskyttelse. I vand-
behovsprognosen er der ikke indregnet vand til nye, særligt 
vandforbrugende erhverv, da behovet afhænger af hvilke virk-
somheder, der etablere sig i kommunen, og dermed er ekstremt 
vanskeligt at forudsige. Det samlede forbrug af drikkevand ser 
ud til at have stabiliseret sig efter et markant fald sidst i 
1990’erne og et mindre fald i perioden 2000-2015.  Administra-
tionen vurderer samlet set, at vandbehovsprognosen er reali-
stisk. 
 
2.3 SK Vand leverer ca. ¾-del af alt drikkevand i Slagelse Kom-
mune. De samlede fornyede tilladelser til SK Vand lyder på 
4.986.000 m3/år, den gennemsnitlig indvinding de sidste 3 år 
har været 3.959.000 m3/år. Tilladelsesmængden skal som ud-
gangspunkt dække vandbehovet i tilladelsens gyldighedsperi-
ode, dvs. de næste 30 år. En vandforsyning af SK Vands stør-
relse forventes at kunne levere betydelige vandmængder ”on-
demand”, f.eks. til nyt, særligt vandforbrugende erhverv eller til 
støtte eller fuld forsyning af private vandværker. Det indebæ-
rer, at SK Vand har brug for en betydelig ”tilladelsesbuffer”, 
altså at den samlede tilladelse skal være noget større end den 
nuværende indvinding. SK Vand vurderer, at deres tilladelses-
buffer med de udkast til fornyede tilladelser, der har været i hø-
ring, er i underkanten af det nødvendige. SK Vand leder derfor 
efter ”nyt” vand.  Administrationen finder størrelsen af bufferen 
i tilladelsen passende for et vandværk af SK Vands størrelse og 
betydning, og med de forventninger, der er til selskabet. 
 
2.4 Eggeslevmagle Vandværk indvinder vand fra 2 boringer, 
begge filtersat i samme grundvandsmagasiner som SK Vands 7 
boringer på Nordre Kildeplads.  Eggeslevmagle Vandværks 2 
boringer ligger centralt på Nordre Kildeplads. Afstanden til SK 
Vands boringer er 150–1.200 meter. Vandkvaliteten i Eggeslev-
magle Vandværks boringer er da også meget lig vandkvaliteten 
i flere af SK Vands boringer, dvs. med højt og stigende sulfat-
indhold og med indhold af pesticidnedbrydningsprodukter. Ad-
ministrationen forstår bemærkningen sådan, at Jens Ellegaard 
mener, at den samlede indvindingstilladelse til SK Vands 7 bo-
ringer på Nordre Kildeplads skal være væsentlig mindre end de 
ansøgte 1.026.000 m3/år, og at hvis der opstår behov for mere 
vand, skal indvindingen øges fra de 2 boringer nærmest Egges-
levmagle Vandværks boringer. Dette er dog ikke en realistisk 
mulighed. Dels er tilladelsesprocessen i forhold til øget vandind-
vinding tidskrævende, dels – og vigtigst - er det ikke muligt at 
indvinde en større vandmængde fra SK Vands 2 boringer nær 
Eggeslevmagle Vandværks boringer end fastsat i udkastet til 
indvindingstilladelse, uden at hæve kloridindholdet uaccepta-
belt. Indvindingsmængden fra de 2 boringer er allerede fastsat 
til den maksimalt bæredygtige mængde i forhold til klorid.  
 
2.5 Indvindingen fra DGU nr. 215.919 er sat til 20.000 m3/år og 
indvindingen fra 215.1036 er sat til 6.000 m3/år. For 215.919 
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det ikke giver mening at bevare borin-
gerne set i lyset af omkostninger til drift, 
beskyttelse mv. samt gener for nærlig-
gende erhvervsinteresser. Vil om nødven-
digt tilbyde anden placering af boring på 
sin ejendom. 
 
 
 
 
 
 
 
2.6 Hvis boringen DGU nr. 215.919 bliver 
nedlagt, og der fortsat er behov for 7 bo-
ringer på Nordre Kildeplads, tilbyder Jens 
Ellegaard en anden lokalitet på hans 
ejendom til en ny boring. 
 
 
 
 
 
 
 
2.7 Jens Ellegaard mener, at BNBO bør 
beregnes på grundlag af faktiske indvin-
dingsmængder. Fremhæver særligt borin-
gen DGU nr. 215.477, hvor indvindings-
mængden de seneste 2 år er væsentlig 
lavere end tilladelsesmængden i udkastet 
til fornyet indvindingstilladelse.  
 
 
 
 
 
 
 
 
2.8 Jens Ellegaard mener, at betydningen 
af nitratudvaskning for det høje sulfatind-
hold i grundvandet bør nuanceres i rede-
gørelsesteksten i tilladelsen. Han begrun-
der synspunktet med målinger fra lokal 
GRUMO-boring, kurve over N-overskud 
fra seneste Novana/Grumorapport samt 
egne reelle input- og outputtal for kvæl-
stof/udbytter på jorder ved Nordre Kilde-
plads. Mener at andre årsager til stigende 
sulfatindhold kunne være dybere iltning 
af jordlag samt optrækning af saltvand, 
begge dele som følge af kraftig pumpeak-
tivitet.  
 
 

skyldes den lave indvindingsmængde højt indhold af pesticid-
nedbrydningsprodukter, for 215.1036 er årsagen højt indhold af 
klorid. Selvom den årlige indvindingsmængde fra de to boringer 
er lav sammenlignet med de øvrige boringer på kildepladsen, 
bidrager boringerne til den samlede fleksibilitet og forsynings-
sikkerhed, f.eks. i tilfælde af nedbrud på eller renovering af an-
dre boringer på kildepladsen. SK Vand har ansøgt om at bibe-
holde begge boringer som indvindingsboringer. På baggrund af 
høringssvaret tilføjes der et vilkår om, at SK Vand skal under-
søge fordele og ulemper ved at sløjfe boringen DGU nr. 
215.1036 samt undersøge fordele og ulemper ved at flytte bo-
ringen DGU nr. 215.919 til en anden placering. 
 
2.6 Den tilbudte lokalitet er ukendt, så det er ikke muligt at 
vurdere, om det er et egnet borested. En ny vandforsyningsbo-
ring forudsætter, at der under borestedet findes vandførende 
jordlag, hvorfra der kan indvindes en tilstrækkelig vandmængde 
med god vandkvalitet, og at indvindingen det pågældende sted 
ikke påvirker omgivelserne i uacceptabel grad. Etablering af en 
ny boring kræver tilladelse fra Slagelse Kommune. I forbindelse 
med ansøgningen skal der redegøres for konsekvenserne af en 
ny indvinding. Administrationen vil opfordre SK Vand til at gå 
ind i en nærmere dialog om dette spørgsmål og at undersøge 
fordele og ulemper ved en flytning af boringen. 
 
2.7 Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) beregnes altid på 
grundlag af den tilladte indvindingsmængde. Når den samlede 
indvinding er mindre end tilladelsen (se pkt. 2.3), vil indvindin-
gen fra de enkelte boringer som hovedregel også være mindre 
end den vandmængde, der ligger til grund for beregning af 
BNBO. Indvindingen fra den enkelte boring varierer fra år til år, 
f.eks. kan der være behov for at tage en eller flere boringer på 
en kildeplads ud af drift i en periode i forbindelse med vedlige-
holdelsesarbejder. Det vil betyde mindre indvinding fra borin-
gerne det pågældende år og tilsvarende større indvinding fra 
andre boringer. Vandforsyningen kan desuden være nødt til at 
hæve eller sænke indvindingen fra de enkelte boringer som 
følge af ændringer i vandkvaliteten. Vandforsyningen har brug 
for denne fleksibilitet på boringsniveau. 
 
2.8 Følgende tekst fremgår af redegørelsen i udkastet til fornyet 
vandindvindingstilladelse til Nordre Vandværk: ”Stigende sulfat-

indhold kan være tegn på, at der udvaskes meget nitrat fra de 

terrænnære jordlag. Det er vurderet, at dette er tilfældet på 

Nordre Kildeplads.” 
 
Teksten er ikke tænkt som en udelukkelse af andre medvir-
kende årsager til stigende sulfat i indvindingsboringerne end 
udvaskning af nitrat. Det er sandsynligt, at nedtrængning af ilt 
også bidrager til indholdet af sulfat i flere af boringerne på Nor-
dre Kildeplads. I den supplerende grundvandskemiske redegø-
relse for kortlægningsområde Slagelse: https://jupi-
ter.geus.dk/Rapportdb/Grundvandsrapport.seam?grundvands-
rapportRapportid=91812 har Miljøstyrelsens rådgiver vurderet, 
at pyritoxidation (iltning af pyrit med ilt eller nitrat) er den do-
minerende årsag til sulfat i boringerne ved Nordre Kildeplads - 
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2.9 Jens Ellegaard mener, at det bør 
være et krav i indvindingstilladelsen, at 
drikkevandet blødgøres, da blødt vand vil 
forlænge levetiden for husholdningsappa-
rater, ventiler, pumper mv. og bl.a. spare 
strøm og vaskemidler. 
 

ikke havvand (saltvand).  På baggrund af en vurdering af for-
holdet mellem calcium og sulfat, har samme rådgiver efterføl-
gende vurderet, at nitratudvaskning er den væsentligste årsag 
til det høje sulfatindhold i hovedparten af boringerne på Nordre 
Kildeplads og Eggeslevmagle Vandværk (Notat fra Rambøll af 2. 
feb. 2016). 
 
Redegørelsesteksten ændres til ”Stigende sulfatindhold kan 

være tegn på, at der udvaskes meget nitrat fra de terrænnære 

jordlag. Det er vurderet, at dette er den væsentligste årsag på 

Nordre Kildeplads.”  
 
2.9 Kommunen har ikke lovhjemmel til at stille krav om, at en 
vandforsyning etablerer anlæg til blødgøring af drikkevandet. 
SK Vand planlægger at etablere et nyt vandværk, sandsynligvis 
sydøst for Slagelse. I den forbindelse overvejer SK Vand central 
blødgøring af drikkevandet. 
 
Bemærkningerne fra Jens Ellegaard giver anledning til justering 
af redegørelsesteksten som angivet under pkt. 2.8 samt til at   
tilføje vilkår om, at SK Vand skal undersøge fordele og ulemper 
ved at sløjfe boringen DGU nr. 215.1036 samt undersøge for-
dele og ulemper ved at flytte boringen DGU nr. 215.919 til en 
anden placering. Herud over giver bemærkningerne ikke anled-
ning til ændringer i den fornyede vandindvindingstilladelse til 
Nordre Vandværk.  

3 Advokatfirmaet Sønderby Legal på 

vegne af Peter Bech 

(Udtalelse til fornyet tilladelse til Valby-
gård Vandværk – 14 ud af i alt 22 borin-
ger ligger på Peter Bechs jord) 
 
3.1 Advokaten mener, at der vil være 
tale om en åbenbart ugyldig tilladelse, 
fordi det ikke er undersøgt, om vandet 
kan indvindes andre steder end på Peter 
Bechs jord. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2 Advokaten påpeger, at kommunen i 
tilladelsen ikke stiller garanti for, at der 

 
 
 
 
 
 
3.1 Der er tale om fornyelse af en tilladelse til vandindvinding 
fra eksisterende boringer. Valbygård Vandværk har haft indvin-
dingsboringer på den jord, der nu tilhører Peter Bech, siden 
1934, boringerne er løbende erstattet af nye, når de har været 
udtjent.  Det er aldeles urealistisk at finde en vandmængde 
svarende til indvindingen på Valbygård Kildeplads et andet sted 
i kommunen indenfor en overskuelig årrække, muligvis nogen-
sinde. SK Vand arbejder dog på at finde ”nyt” vand, se sidste 
afsnit i kommentarer til pkt. 3.4.  
 
Det fremgår af Vandforsyningslovens § 22, stk. 2 at når en tilla-
delse til vandindvinding bortfalder som følge af en tidsbegræns-
ning, skal kommunen meddele en ny tilladelse i det omfang, 
der fortsat er behov for vandindvindingen, medmindre sam-
fundsmæssige hensyn er til hinder herfor. Hvis vandindvin-
dingstilladelsen til Valbygård Vandværk ikke fornys, vil det ikke 
være muligt at opretholde vandforsyningen til Slagelse By og 
omegn. Administrationen vurderer på den baggrund, at der vil 
være tale om et åbenbart ugyldigt afslag, hvis vandindvindings-
tilladelsen til Valbygård Vandværk ikke fornys. 
 
3.2 Den fornyede tilladelse til vandindvinding til Valbygård 
Vandværk fastsætter en maksimal årlig indvinding for hver af 
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ikke kan ske udvidelse af de eksisterende 
14 boringer.  
 
 
 
 
 
 
 
3.3 Advokaten mener med henvisning til 
Tillægsaftaletekst til Aftale om Pesticid-

strategi 2017-2021 fra 2019 og med hen-
visning til proportionalitetsprincippet, at 
kommunen har pligt til at vælge de 
mindst indgribende foranstaltninger, og 
at kommunen derfor har pligt til at flytte 
de boringer, der giver anledning til de 
største BNBO-arealer på landbrugsjord til 
placeringer, hvor BNBO berører mindst 
muligt areal på landbrugsjord. Advokaten 
har på kortbilag markeret 3 boringer, 
som særligt ønskes flyttet, da de påvirker 
markdriften særligt negativt (må opfattes 
som BNBO omkring de 3 boringer. Der er 
i øvrigt formentlig sket en forbytning af 
en af de markerede boringer, da BNBO 
omkring naboboringen dækker et væ-
sentlig større landbrugsareal). Advokaten 
mener, at tilladelsen vil være ugyldig, 
fordi det ikke er undersøgt, om vandet 
kan indvindes et andet sted.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

de tilknyttede 4 kildepladser (Valbygård, Gl. Brorup, Jernbjerg 
og Hovedværket kildepladser) og angiver hvilke boringer, SK 
Vand har tilladelse til at indvinde vand fra. Hvis der skal etable-
res nye boringer, eller hvis indvindingen skal øges ud over det 
tilladte, kræver det en ny tilladelse. En tilladelse til vandindvin-
ding kan aldrig indeholde en garanti for, at der ikke på et se-
nere tidspunkt kan etableres nye boringer eller gives tilladelse 
til øget vandindvinding. 
 
3.3 Bemærkningerne bære præg af, at den fornyede tilladelse 
til vandindvinding til en vis grad sammenblandes med bereg-
ning og udpegning af BNBO samt Folketingets tillægsaftale til 
aftale om pesticidstrategi 2017-2021. BNBO beregnes på 
grundlag af den tilladte vandmængde og omkring de boringer, 
der er tilladelse til at indvinde vand fra. Tilladelser til vandind-
vinding indeholder dog ikke en udpegning af BNBO eller be-
stemmelser om arealanvendelsen i BNBO, f.eks. forbud mod 
brug af pesticider. BNBO beregnes efter en metode fastlagt af 
Miljøstyrelsen og udpeges i en bekendtgørelse. Begrænsninger i 
arealanvendelsen indenfor BNBO gennemføres enten ved frivil-
lige aftaler eller, hvis det ikke er muligt, ved påbud fra kommu-
nen.  
 
Folketingets tillægsaftale fra 2019 til Aftale om Pesticidstrategi 

2017-2021 pålægger kommunerne at risikovurderer BNBO på 
landbrugsjord og forsøge at opnå frivillige aftaler med lodsejer, 
hvor beskyttelse er nødvendig. Det fremgår af aftaleteksten, at 

kommunerne skal gennemgå alle BNBO ”mhp. at vurdere beho-

vet for yderligere indsatser som fx at flytte boringen eller at 

indgå aftaler om pesticidfri drift, stop for dyrkning af jorden el-

ler egentligt opkøb af jorden.” Der er ingen bestemmelser i lov-
givningen om, at kommunen skal eller bør nægte tilladelse til 
fortsat indvinding fra boringer, hvor BNBO primært omfatter 
landbrugsarealer.  
Når en tilladelse til vandindvinding bortfalder som følge af en 
tidsbegrænsning, skal kommunen meddele en ny tilladelse i det 
omfang, der fortsat er behov for vandindvindingen, medmindre 
samfundsmæssige hensyn er til hinder herfor. Det er tvivlsomt, 
om det vil være muligt at nægte fortsat tilladelse til indvinding 
fra en vandværksboring alene, fordi BNBO omkring boringen 
omfatter et stort landbrugsareal. 
 
Det har ikke været drøftet med SK Vand at flytte boringer på 
Valbygård Kildeplads. Ud over, at det er meget dyrt at etablere 
nye drikkevandsboringer, er det også forbundet med betydelig 
usikkerhed, om det på et nyt borested er muligt at etablere en 
boring med tilfredsstillende ydelse og vandkvalitet. Eksempelvis 
har flere boringer på kildepladsen kloridindhold tæt på grænse-
værdien for drikkevand. De 2 sydligste boringer, som ønskes 
flyttet, har det laveste kloridindhold at alle 13 boringer på kilde-
pladsen, og vil derfor være særligt kritiske at undvære. Borin-
gerne på kildepladsen ligger i en smal bræmme af udyrket areal 
langs Tude Å, omgivet af landbrugsjord på begge sider. Det er 
ikke muligt at flytte boringerne ved Valbygård, således at BNBO 
ikke omfatter landbrugsarealer. 
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3.4 Advokaten mener, med henvisning til 
2 retningslinjer i Slagelse Kommunes 
Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse 

samt et kort over områder med særlig 
drikkevandsinteresse fra kommunens 
vandforsyningsplan, at ”kommunen hand-

ler mod egne planer ved at give adgang 

til større indvinding af boringer under 

dyrkningsfladen”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.4 Der gives ikke tilladelse til større indvinding end hidtil tilladt 
bortset fra en minimal forøgelse på Valbygård Kildeplads fra 
1.900.000 m3/år til 1.908.000 m3/år. På Gl. Brorup Kildeplads, 
hvor alle 5 boringer ligger på Peter Bechs jord, reduceres tilla-
delsen fra 400.000 m3/år til 90.000 m3/år. Formuleringerne om 
større indvinding i udtalelsen fra advokaten må bero på en mis-
forståelse. 
 
Følgende retningslinje fremgår af Slagelse Kommunes Indsats-
plan for grundvandsbeskyttelse: 
”Slagelse Kommune vil arbejde for, at almene vandværkers ind-

vinding af grundvand fremover – så vidt muligt - sker i områder 

med skov, brak eller lignende, hvor der ikke anvendes pestici-

der eller gødning. 

Slagelse Kommune vil for at understøtte en sådan udvikling ud-

arbejde en indvindingsstrategiplan i samarbejde med vandvær-

kerne. Planen skal dels udpege mulige nye steder for vandind-

vinding henholdsvis omlægning af vandindvindingen, dels kort-

lægge anvendelsen af de tilgængelige grundvandsressourcer 

med henblik på en vurdering af, om de anvendes mest hen-

sigtsmæssigt. 

Målet om at placere nye vandværksboringer i områder der ikke 

dyrkes, er ikke til hinder for at forny tilladelse til indvinding af 

vand på de eksisterende kildepladser.”  
 
Advokaten har tilsyneladende ikke noteret sig den sidste del af 
retningslinjen. Den fornyede tilladelse til vandindvinding til Val-
bygård Vandværk giver ikke tilladelse til at etablere nye borin-
ger.  Kommunen igangsætter arbejdet med en indvindingsstra-
tegiplan i 2022. Arbejdet må vise, om det på sigt er muligt at 
flytte dele af vandværkernes indvinding til udyrkede områder. 
Advokatens henvisning til en anden retningslinje i Indsatsplanen 
for grundvandsbeskyttelse om, at der ikke meddeles ny eller 
fornyet indvindingstilladelse til boringer i BNBO, omhandler an-
dre boringer end vandværkets, hvilket også fremgår af ret-
ningslinjen. 
 
Advokaten mener med henvisning til et kort over områder med 

særlig drikkevandsinteresse (OSD), som omfatter størstedelen 
af kommunen, at der er rigeligt med drikkevand under kommu-
nen, således at boringerne på Peter Bechs jord kan flyttes til en 
mere hensigtsmæssig placering. Det er desværre en misforstå-
else, at et stort OSD er udtryk for, at der er meget grundvand 
til rådighed, og at det er muligt at indvinde grundvand alle ste-
der i OSD. Etablering af vandværksboringer i nye områder er 
ofte en meget tidskrævende proces. Der skal findes områder, 
hvor der er vandførende jordlag, hvorfra der kan indvindes en 
tilstrækkelig vandmængde med god vandkvalitet, og hvor ind-
vindingen samtidig kan foregå uden uacceptabel påvirkning af 
omgivelserne, og hvor det er muligt at opnå aftale om etable-
ring af boringer med grundejeren. SK Vand har gennem flere år 
arbejdet for at etablere en ny kildeplads øst for Slagelse. Der vil 
formentlig gå yderligere en årrække før der eventuelt kan ind-
vindes vand fra en ny kildeplads, bl.a. afhængig af om det er 
muligt at opnå aftale med grundejer samt af, om de nødvendige 
tilladelser påklages. 
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3.5 Advokaten mener, at der er tale om 
en udvidelse af vandindvindingen og der-
med en udvidelse af BNBO og dermed en 
udvidelse af den erstatning, Peter Bech 
har krav på, og dermed en risiko for at 
overskride de EU-retlige de minimis reg-
ler for statsstøtte, og dermed en risiko 
for at Peter Bech skal tilbagebetale hele 
støtten. Advokaten kræver garanti for, at 
BNBO ikke udvides, og at der ikke er tale 
om ulovlig statsstøtte. 
 

 
 
3.5 Om udvidelse af vandindvindingen, se kommentar til pkt. 
3.3. Da den fornyede tilladelse til vandindvinding ikke fastlægge 
udstrækningen af BNBO eller bestemmelser for arealanvendel-
sen i BNBO eller størrelsen af erstatningen for eventuelle be-
grænsninger i arealanvendelsen i BNBO vurderer administratio-
nen, at bemærkningen ikke er relevant i forhold til den fornyede 
tilladelse til vandindvinding. 
 
 
 
 
Bemærkningerne fra Advokatfirmaet Sønderby Legal på vegne 
af Peter Bech giver anledning til at tilføje vilkår om, at SK Vand 
skal undersøge fordele og ulemper ved at flytte boringen DGU 
nr. 210.913 til en anden placering, f.eks. længere mod øst. Her 
ud over giver bemærkningerne ikke anledning til ændring i ud-
kastet til fornyet vandindvindingstilladelse til Valbygård Vand-
værk.  

4 SK Vand A/S 

(Udtalelse til fornyet tilladelse til Valby-
gård Vandværk, Erdrup Vandværk, Nor-
dre Vandværk og Vestre Vandværk) 
 
4.1 SK Vand beder om en beskrivelse af, 
hvilke retningslinjer der gælder for udled-
ning af skyllevand fra Valbygård Vand-
værk og Erdrup Vandværk samt for tilled-
ning af skyllevand fra Vestre Vandværk 
frem til, at der bliver meddelt udlednings-
tilladelser henholdsvis en tilslutningstilla-
delse.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
4.1 Det fremgår af udkastene til fornyede vandindvindingstilla-
delser, at der vil blive meddelt separate udledningstilladelser til 
skyllevandet fra Valbygård og Erdrup vandværker og tilslut-
ningstilladelse til kloak til skyllevandet fra Vestre Vandværk. 
Skyllevandet fra Nordre Vandværk udledes til Bjerge Å på 
grundlag af udledningstilladelse af 17/11-2014. 
 
Valbygård Vandværk er etableret i 1934, Erdrup Vandværk i 
1974 og Vestre Vandværk i 1996. Skyllevandet fra Valbygård 
Vandværk ledes til Tude Å, skyllevandet fra Nordre Vandværk 
ledes til Vårby Å, skyllevandet fra Vestre Vandværk ledes til 
regnvandskloak. På alle tre vandværker bundfældes skyllevan-
det inden ud-/tilledning. For Valbygård og Erdrup vandværker 
gælder, at værkerne er lovligt etableret, men at der ikke er be-
stemmelser om udledning af skyllevand i de hidtidige landvæ-
senskommissionskendelser. Der er således aldrig givet udled-
ningstilladelser til skyllevandet. For Vestre Vandværk er det 
overvejende sandsynligt, at der er meddelt tilslutningstilladelse 
til regnvandskloakken i forbindelse med værkets etablering i 
1996. Det har dog ikke været muligt at finde tilslutningstilladel-
sen – tilladelsen er sandsynligvis bortkommet i forbindelse med 
kommunalreformen i 2007. 
 
Da det er umuligt at opretholde vandforsyningen uden, at der 
genereres skyllevand, må udledningen/tilledningen foregå som 
hidtil, indtil der er meddelt udlednings-/tilslutningstilladelser 
med vilkår. Det indebær, at SK Vand anvender og vedligeholder 
skyllevandsbassinerne sådan, at der opnås den bedst mulige 
bundfældning inden udledning. Administrationen vil meddele 
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4.2 SK Vand bemærker, at der er en 
tekstmæssig gentagelse i vilkåret vedr. 
beredskabsplan i tilladelsesudkastet til 
Nordre Vandværk.  

udledningstilladelser henholdsvis tilslutningstilladelse snarest 
muligt. 
 
4.2 ”Dubletten” fjernes. 
 
 
 
 
 
Bemærkningerne fra SK Vand giver ikke anledning til ændringer 
i udkastene til fornyede vandindvindingstilladelser, bortset fra 
fjernelse af gentaget tekst i tilladelsen til Nordre Vandværk.  
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Bilag 1  
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Bilag 2  
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Bilag 3  
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Bilag 1 til høringssvar fra Advokatfirmaet Sønderby Legal på vegne af Peter Bech. 
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Bilag 4  
 

 


